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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou kontrolních přípravků a realizací měřicího

přípravku určeného pro kontrolu smontovatelnosti a rozměrové kvality vnějších krytů

rypadla na souřadnicovém měřicím stroji. Teoretická část se zaměřuje na popis částí,

které se využívají při konstruování přípravků, a rozborem jednotlivých typů měřicích

přípravků aplikovaných v průmyslu. Praktická část popisuje požadavky a předpoklady

pro výrobu daného typu přípravku a postupné kroky při jeho návrhu až do fáze montáže

a seřízení. V závěrečné části diplomové práce se vyhodnocuje přesnost přípravku a jeho

způsobilost pro proces rozměrové kontroly jednotlivých krytů na základě naměřených

dat získaných metodou bezkontaktního měření.

Tato diplomová práce byla vypracována pod záštitou firmy Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

Klíčová slova
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Abstract

This diploma thesis deals with the topic of inspection fixtures and the implementation

of a measurement fixture designed to check the assembly process and dimensional

quality of the outer covers of the excavator using a coordinate measuring machine.

The theoretical part of the thesis focuses on the description of parts that are used

in the design of fixtures, and the analysis of various types of measuring fixtures applied

in industry. The practical part describes the requirements and assumptions for

the production of a given type of a fixture and the gradual steps in its design up to the

stage of its assembly and adjustment. The final part of the diploma thesis evaluates

the accuracy of the designed fixture and its suitability for the process of a dimensional

inspection of individual covers on the basis of measured data obtained by the method

of non-contact measurement.

This Thesis was prepared under the patronage of Doosan Bobcat EMEA s.r.o.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Zkratka /

symbol
Význam Jednotka

2D Dvojrozměrný (Two Dimensional) -

3D Trojrozměrný (Three Dimensional) -

CAD Konstruování podporované počítačem (Computer Aided

Design)

-

CAM Výroba podporovaná počítačem (Computer Aided

Manufacturing)

-

CMM Souřadnicový měřicí stroj (Coordinate Measuring

Machine)

-

𝑪𝒈 Index způsobilosti ሾ1ሿ

DMIS Dimensional Measuring Interface Standard -

E Modul pružnosti v tahu ሾ𝐺𝑃𝑎ሿ

E0,MPE Maximální chyba měření (Maximum permissible error) ሾµ𝑚ሿ

GD&T ISO kótování a tolerance (Geometric Dimensioning and

Tolerancing)

-

R&R Opakovatelnost a reprodukovatelnost (Reproducibility

& Repeatability)

-

RPS Systém referenčních bodů (Reference Point System) -

𝒔𝒈 Směrodatná odchylka ሾ𝑚𝑚ሿ

SMS Souřadnicový měřicí stroj -

STL Stereolitografie -

SSA Přesnost celého skenovacího systému ሾµ𝑚ሿ

SW Software -

𝒙ഥ𝒈 Aritmetický průměr ሾ𝑚𝑚ሿ
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1 ÚVOD

V současné době se díky rozvoji automatické výroby a kontroly součástí využívá stále

více přípravků, které slouží nejen pro realizaci měření, ale i kontrolu smontovatelnosti

a rozměrové kvality. Cílem této diplomové práce je navrhnout měřicí přípravek pro

vnější kryty rypadla Bobcat E50z, který bude určen pro realizaci měření těchto krytů,

kontrolu jejich smontovatelnosti a také pro ověření rozměrové kvality jednotlivých

vyrobených krytů. Motivací pro návrh tohoto typu přípravku byly vysoké požadavky na

přesnost ustavení krytů a na celkový vzhled stroje. Vizuální kvalita stroje se stává čím

dál více důležitou až kritickou pro oslovení zákazníka, a proto i tyto designové součásti

musí být pravidelně kontrolovány a případně optimalizovány.

Obsahem první části diplomové práce je rozbor zásad pro návrh přípravků a požadavků

na jeho konstrukci. Obecně jsou zde popsány způsoby ustavení těles v prostoru

a konstrukční prvky, které k tomu lze využít. Do této části spadají především opěrné

prvky a upínací zařízení. Dále práce popisuje jednotlivé typy měřicích přípravků a jejich

využitelnost. Další kapitola se zaměřuje na přehled měřicích systémů, včetně popisů

strojů, kterými firma Doosan Bobcat EMEA s.r.o. disponuje a jsou využity v praktické

části.

V praktické části této diplomové práce je popsán postup návrhu měřicího přípravku až

do jeho finální podoby. Další kapitola se zabývá jeho sestavením a rozměrovou

kontrolou, včetně kalibrace. V poslední kapitole je provedena rozměrová kontrola

vnějších krytů rypadla s využitím přípravku pomocí skenovací metody.
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Obr. 2-1 – Rypadlo Bobcat E50z [2]

2 SPOLEČNOST DOOSAN BOBCAT EMEA s.r.o.

Společnost Doosan Bobcat EMEA s. r. o. se řadí mezi největší světové výrobce

v oblasti produkce kompaktních strojů a zařízení určených pro stavební průmysl.

Do širokého portfolia výrobků se řadí především smykem řízené a kolové nakladače,

rypadla, teleskopické manipulátory a také pestrá nabídka příslušenství a zařízení.

2.1 Kompaktní rypadlo E50z

Stroj firmy Bobcat s označením E50z se řadí

do třídy pěti-tunových kompaktních rypadel

nové generace viz obr. 2-1. Mezi nové

vlastnosti stroje patří zlepšení práce v přímé

blízkosti stěn a jiných překážek. Kabina

a podvozek stroje jsou navrženy tak, aby

kabina při otáčení nepřesahovala v žádné

poloze šířku podvozku. Tím se značně

zvyšuje flexibilita, produktivita a bezpečnost

práce v okolí objektů. [1] [2]

Rypadlo pohání dieselový motor o výkonu

31,3 kW. Stroji poskytuje kopací sílu až 37 744 N a jeho maximální rychlost dosahuje

5,5 km/h. Rozměry stroje (obr. 2-2) a především jeho dlouhý výložník s ramenem

umožňují kopání až do hloubky 3,55 m. Ke stroji lze připojit desítky různých

příslušenství, s jejichž pomocí lze rypadlo využívat na široký rozsah úkonů. [1; 3]

Obr. 2-2 – Rozměry rypadla Bobcat E50z [3]
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3 PŘÍPRAVKY

3.1 Význam přípravků v technické praxi

Přípravky jsou v technické praxi konstruovány především za účelem držení, lokalizace

a podepření součásti během obrábění, montáže, svařování, kontroly či jiného výrobního

procesu. Jejich primárním úkolem je umístění dílu do přesně definované polohy, kterou

daný proces vyžaduje. Konstrukce přípravku musí poskytovat dostatečnou upínací sílu,

která může být vyvozena mechanicky, hydraulicky, pneumaticky nebo elektřinou.

Dle anglické terminologie se rozlišují dva druhy přípravků. Prvním typem („fixture“) se

rozumí přípravek sloužící především pro zajištění referenční polohy součásti během

výrobního procesu (např. poloha vůči nástroji). Stejně jako první typ, také druhý typ

přípravku („jig“) poskytuje držení, podepření a umístění součásti. Navíc však zajišťuje

funkci vedení řezného nástroje během procesu obrábění. Nejčastěji se setkáváme

s vrtacími přípravky pro vedení vrtáku, výstružníku a dalších rotačních nástrojů.

Konstrukční návrh přípravků ovlivňuje nespočet faktorů. Po mechanické stránce musí

přípravek poskytovat dostatečnou pevnost a tuhost pro podepření součásti, aby nedošlo

k deformaci a prohýbání konstrukce. V případě obráběcích přípravků musí konstrukce

odolávat také řezným silám a vibracím během procesu obrábění.

Průmyslové přípravky pomáhají především ke snížení vlivu lidského faktoru ve

výrobním procesu a usnadňují práci pracovníkům, kteří se tak obejdou bez složitého

zaškolení. Nižší požadavky na pracovníky vedou zároveň k dalším úsporám. Aplikace

přípravků ve výrobě přináší zlepšení jakosti výrobku a zvýšení pracovního výkonu.

Některé operace dokonce nemohou být realizovány bez jejich použití. Typ konstrukce

přípravku závisí především na druhu výroby a účelu, ke kterému slouží.

V oblasti metrologie se čím dál častěji setkáváme s komplexními kontrolními přípravky.

Ty mohou být navržené pro kontrolu pouze jediné součásti, nebo naopak i pro kontrolu

celých sestav jako jsou karoserie v automobilovém průmyslu. Tyto přípravky jsou

obvykle stavebnicové a při jejich tvorbě se využívají nejpokročilejší součástky

a technologie.

[…]


Doosan Bobcat EMEA s.r.o. dostačující, neboť lze konstatovat, že přípravek zajišťuje

pozici krytů o řád přesněji, než skutečná sestava stroje.

Obr. 7-2 – Optimalizovaný návrh části přípravku č. 1
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8 ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na rozbor problematiky návrhu měřicích přípravků

a realizaci měřicího přípravku pro kontrolu smontovatelnosti a rozměrové kvality

vnějších krytů rypadla ve firmě Doosan Bobcat EMEA s. r. o.

První část práce se zabývala rozborem požadavků kladených na konstrukci přípravků

a jejich funkčnost. Kapitola vysvětluje metody ustavení součástí v přípravcích, včetně

popisu jednotlivých prvků, které se pro polohování využívají. Na tuto problematiku

navazuje rozbor upínacích systémů a zařízení, bez nichž se přípravky neobejdou. Další

část je zaměřená již na rozdělení a popis jednotlivých typů měřicích přípravků.

Další kapitola popisuje měřicí systémy, které slouží k rozměrové kontrole výrobků. Zde

jsou popsány souřadnicové měřicí stroje využité při zpracování praktické části.

Úkolem praktické části této diplomové práce byla realizace měřicí přípravku pro

kontrolu vnějších krytů rypadla. Celý koncept návrhu přípravku byl založen na již

vyrobené svařené konstrukci, která simulovala rám stroje. Tuto konstrukci označovanou

jako „původní přípravek“ nebylo možné v dané podobě využít pro rozměrovou

kontrolu, neboť její funkce odpovídala spíše přípravku pro simulaci montážních úkonů

s využitím sériových součástí stroje. Proto musela být navržena konstrukční

optimalizace toho přípravku s výrobou rozšiřujících komponent.

Po rozboru problematiky montáže vnějších krytů byl proveden postupný návrh

jednotlivých rozšíření pro vyrobení finálního přípravku. Během vypracování diplomové

práce vznikl požadavek na návrh jednotlivých komponent ve variantě pevné součásti

s přesně obrobenými plochami. Tento návrh uvažoval s přesným usazením komponent

na původní přípravek bez velkých možností nastavení ploch.

Celkový návrh obsahuje osm sestav komponent. Jejich postupný návrh byl založen na

zkušenostech kolegů a podložen pevností analýzou metodou konečných prvků. Pro

finální návrh přípravku byla provedena pevnostní analýza se simulací zátěže způsobené

vlastní hmotnosti součástí přípravku a hmotností vnějších krytů. U dvou součástí došlo

k deformaci až do 0,15 mm, jejíž hodnota však nebyla považována za kritickou.

Pro všechny komponenty byla vytvořena výrobní dokumentace využívající ISO

kótování a tolerování, podle které byla provedena jejich následná rozměrová kontrola na

stacionárních SMS. Po ověření jejich přesnosti se přešlo do fáze sestavení přípravku.
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Sestavení přípravku začalo nejdříve montáží protizávaží, až poté byla provedena montáž

jednotlivých částí přípravku. Zkompletovaný přípravek byl podroben měření a kalibraci,

při které se dospělo k závěru, že několik součástí není možné ustavit do pozice

vyhovující předem stanoveným tolerancím. Tyto části přípravku č. 1 a č. 2 byly

označeny jako kritické. Pro realizaci montáže krytů a jejich montáže se však ponechaly

na místě, aby mohl být realizován proces měření.

Na zkalibrovaný měřicí přípravek byla následně provedena montáž krytů, při které byla

ověřena smontovatelnost krytů na přípravku. Kryty usazené na přípravku byly změřeny

měřicím ramenem s laserovým skenerem a získané STL sítě byly zarovnány na CAD

model pomocí vyrovnávacích ploch přípravku. Toto měření bylo opakováno 3x pro

shodné kryty, vždy po jejich demontáži a opětovné montáži. Na základě změřených dat

byly vytvořeny barevné mapy, ze kterých byla vyhodnocena způsobilost daného

procesu. Pro 7 zvolených bodů a toleranci upnutí T = 2 mm byl vypočten index

způsobilosti Cg, jehož hodnota byla vždy vyšší než 1,33. Proces se tak jeví jako

způsobilý, avšak je třeba brát v úvahu nedostatečný počet dat pro správné vyhodnocení.

Přestože se proces měření pomocí přípravku jeví jako způsobilý, v daném stavu nemůže

být určen pro sériovou výrobu a vyžaduje úpravu. Obecně lze říci, že rozšiřující části

přípravku byly navrženy nevhodně. Jejich dosedací plochy by měly být dle

konstrukčních zásad nastavitelné. U takto složitých návrhů přípravků dochází velmi

často v počáteční fázi k nedostatkům, které se postupně optimalizují. Dané nedostatky

návrhu byly odhaleny během konzultace s odborníky z praxe.

I přes nemožnost rozsáhlého nastavení se u většiny součástí dosáhlo pozice vyhovující

předepsané toleranci. Ta obecně odpovídá o řád přesnější pozici dosedacích ploch, než

je tomu na skutečném stroji. Z těchto důvodů se návrh přípravku zachoval, pouze došlo

k úpravě kritických částí č. 1 a č. 2, které jsou pro funkčnost přípravku stěžejní. Jejich

optimalizační řešení využívá nastavitelnou šikmou dosedací plochou. Tyto části jsou

v současné době ve výrobě. Další řešením optimalizace přípravku je návrh nového

vyrovnání v podobě RPS systému. Současné vyrovnání metodou 3-2-1 není při

manuálním měření opakovatelné, a navíc se provádí obtížně. RPS systém bude

realizován pomocí tří kalených pouzder zalisovaných do rámu přípravku. Tato úprava

přípravku je již také zadána do výroby. Na základě nasbíraných dat a navržených

optimalizací lze považovat cíle této diplomové práce za splněné, včetně realizace

měřicího přípravku.
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