## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realizace měřicího přípravku pro kontrolu smontovatelnosti a rozměrové kvality vnějších krytů rypadla
Jméno autora: Bc. Tomáš Opička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Pavel Macháček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Next Metrology Software s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání považuji za průměrně náročné. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu. <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student postupoval správně při vyhledávání informací v dostupných pramenech i při realizaci tématu. <b>správný</b>
-- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Po odborné stránce je úroveň práce velmi dobrá. Student využil jak odpovídající literární prameny, tak moderní metody konstruování i měření. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je, až na občasné překlepy, napsána dobře a srozumitelně. <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce obsahuje velmi pěkně zpracovaný teoretický přehled typů upínacích přípravků a jejich částí. Autor uvádí metody obvykle používané pro transformaci souřadnicového systému měřicího zařízení do lokálního systému měřeného dílu. Nechybí popis a technické parametry měřicích zařízení, které měl k dispozici.

Stěžejní částí práce je návrh rozšíření stávajícího upínacího přípravku pro kontrolu sestavení krytů rypadla. Na základě požadavků zadavatele autor provedl konstrukční návrh nových komponent přípravku, které nahrazují přípojovací body krytů rypadla k rámu přípravku. Nezapomněl ani na pevnostní analýzu těchto dílů, ze které vyšly požadavky na zesílení jejich konstrukce. Ty byly následně do návrhu zapracovány.

K výrobě dílů, která byla zajišťována externě, autor dodává, že se nepodařilo dodržet výrobní tolerance některých dílů, což se negativně projevilo při montáži a kalibraci přípravku. Poukazuje to, jak sám autor zmiňuje, na nevhodně navržené komponenty, které jsou sice jednoduché, ale neumožňují seřízení přípravku do požadované tolerance.

Autor i přesto na této verzi přípravku provedl experimentální ověření způsobilosti opakovaným měřením sestavených krytů rypadla, které přineslo uspokojivé výsledky a potvrdilo požadované zlepšení opakovatelnosti upnutí oproti výchozí variantě přípravku.

Oceňuji, že se autor s tímto stavem nespokojil a v závěrečné části práce představuje konstrukci problematických dílů upravenou tak, aby bylo možné přípravek při jeho kalibraci seřídít.

#### Dotazy k diskusi:

Proč bylo jako měřicí zařízení zvoleno manuální měřicí rameno s laserovým skenerem? Nebylo by efektivnější měřit kryty v automatickém režimu na CMM Dea Alpha, kterým je výrobní závod také vybaven?

Při vlastním měření krytů laserovým skenerem zmiňuje autor nutnost přesouvat rameno během měření. To vyžaduje delší čas potřebný k navázání dílčích mraků bodů v analytickém softwaru. Zabýval se autor možností osadit přípravek koulemi či kuželovými hnízdy pro snazší navázání souřadnicového systému při přesunech ramene?

#### Závěr

Práce je zpracována přehledně a srozumitelně, autor prokázal své odborné znalosti při řešení zadaného problému a aktivně přispěl ke zlepšení procesu kontroly kvality u zadavatele. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.8.2021

Podpis: Ing. Pavel Macháček, Ph.D.